Ad XI. Ya con esta resolucion es indudable,
que la leccion *innumeris linguis* es la única que debe
ser abrazada y seguida de todos los sacerdotes, por
ser la que se conforma con los originales de San Pio
V. y de Urbano VIII., y de consiguiente la leccion,
igneis linguis que propone y prefiere Cavalieri, debe
despreciarse como ilegítima, y de ninguna autoridad:
uno y otro demuestra con evidencia el sabio Maes-
tro de Ceremonias en su voto, que ciertamente mere-
ce copiarse aquí á la letra todo entero, para que los
Calendaristas correctores del misal, reconociendo su
yerro, se abstengan de proponer otra vez en sus di-
rectorios, como reglas de obrar, opiniones particula-
res de ningun autor, sea el que fuere. El voto dice
así: " Fel. Rec. Urbanus VIII. suorum Pontificum præ-
decessorum S. Pii V. et Clementis VIII. vestigiis
inhærens sacrosanctæ Missæ sacrificii celebrandi ra-
tionem, et preces recognitas jam alias, et instaura-
Tom. III. Vv "tas,

(338)

tas, iterum examinari diligentissime, et si quid forte in iis asiduus (quod plerumque contigit) temporis cursus corruperit, restitujiussit. Postquam autem diligentia eruditorum, ac piorum virorum, quibus hujus rei cura commissa fuit, ita opus completum, ac perfectum fuit, ut nihil desiderari amplius posset; pontificia sua constitutione, quæ incipit: *Si quid est in rebus humanis: die 2. Septembris 1634. expresse mandavit*, ut missalia quæ tam in urbe, quam extra urbem in posterum publicari contigerit, non aliter quam ad exemplar missalis in typographia apostolica editi, imprimi deberent. Jam vero cum in missalibus Romanis postea editis, quæ omnino concordant cum missali auctoritate prædicti pontificis diligentissime recognito, in *communicantes proprio Pentecostes* non lectio *igneis linguis*, sed hæc *innumeris linguis* reperiatur; quæ lectio in antiquissimis sacramentariis habetur, ac præcipue in sacramentario Sancti Gregorii Magni in festo Pentecostes, in Sacramentario sive missali ambrosiano, in perantiquo lateranensi missali ex antiquissimo codice ab Emo. ac doctissimo Cardinali Antonelli Seniore adnotationibus referto ac evulgato, aliisque pluribus, ut videre est apud Pometium in suo liturgicor., clara est responsio ad undecimum dubium: lectionem *innumeris linguis* esse conformem missali ab Urbano VIII. recognito, ad cuius exemplar cætera missalia in posterum imprimi debent. Fateor equidem Patrem Cavalieri contrarium sentire: Judicat enim *tomo 5.*, ubi agit de prima canonis oratione, *decreto IV. num. 33.* minime dicendum esse *innumeris linguis*, sed absolute, ac strictim *igneis linguis* esse à sacerdotibus recitandum. Gratis autem ab eodem in medium proponitur auctoritas De Rubeis in *novo rationali divinorum officiorum*, quo in opere nec minimum quidem verbum habetur super hujus-

mo-

(339)

modi lectione. Argumentum insuper, quod desumere P. Cavalieri intendit ex missali typis vaticanicis impresso anno 1725. (35. legitur apud Cavalieri) et anno 1742. in quo simpliciter legitur *igneis linguis*, quam infimæ auctoritatis sit, nullus est, qui facile non perspiciat. Etenim si correctio illa legitima facta auctoritate fuisset, in editionibus posterioribus ejusdem missalis Romæ peractis constanter servata fuisset; cum vero in iisdem antiquissimis lectio *innumeris linguis* constanter retineatur, perspicue sequitur nullo fundamento, ac omnino arbitrarie in missalibus enuntiatis variationem prædictam fuisse in ductam. Atque hinc est, quod etiam si in aliquo missali formula *igneis linguis* inveniatur; hujusmodi tamen praxis licite in aliis, in quibus legitur *innumeris linguis* nullo pacto potest admitti, cum sœcunda hæc formula antiqua sit, conformis missali ab Urbano VIII. recognito, et constanter servata in posterioribus editionibus Romæ peractis.

Vv 2